1 . . . Noverint universi, quod Nos 
lacobus Dei gratia Rex Aragonum, 
Maioricarum et Valentiae, Comes Bar-
chinonae et Urgelti, Dominus Montis-
pesulani, per Nos et nostros damus, 

concedimus et stabilímus vobis Jahia 
Almehiz, Abutinum Abudarecha, Ab-
dalla Alfanequi, Aíi Alfanequi, Abu-
zach Alfanequi, Almafar Algaccel, Ab-
mafar Almiquineci, Mahomat Abnece-
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bit, Abdalla Exambra, Galíp Adarocz, 
íahiae Abenraha, Mahomat Abbacar, 
Abdalía AicaceSj Mahomet Abdolucet 
et latí aiíanme Sarraeenorum praesen-
íium et fulurorum in raballo Xativae, 
habitanüum ethabitandorum, et vestris 
et eorum succesoribus in perpetuum, 
raballe Xativae totum integre, de pa
ñete Foveae usque ad aliud parietem 
de E x e m , cum duobus figueralibus, 
qui sunt in costa, et de costa usque ad 
Karreriam maiorem ravalli, cum om
nibus domibus quae ilíi sunt heremis 
et populatis, prout assignatum fuit vo-
his per Eximinum Petri de Arenoso 
Tenentem-locum nostrum in regnoYa-
lentiae. Relinemus tamen ibi nobis et 
nostris in perpetuum carniceriam, t in-
lureriam, balnea, furnos, operatoria, 
et omnia alia iura censualia. 

2... Et volumuSj quod vos prae-
dioti sarraceni et successores vestri 
possitis eiigere et poneré alcadi inter 
vos, quem volueritis, qui iudicet et 
deteraiinet causas vestras, et quod 
possitis ilium mutare, si bene et fide-
Hter non se habuerit in officio ante 
dicto. 

3... Item, volumus quod aliquis 
sarraeenus vel sarracena non possit 
appellare de sententiis latis per dictum 
aleadí cum consílio zalmedinae et ala-
míni, et aliorum proborum-hommum 
Alíamae, nisi tantum ad Nos, velad 
alium alcadi sarracenum, secundum 
legem vestram. Concedentes vobis, 
quod habeatis mezquitas vestras, et ci-
miteria et zabazallanos, qui doceant f i -
lios et pueros vestros, et possint prae-
conizare in mezquitis vestris, prout et 
consuetum inter sarracenos. 
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4 . . . Item, volumus quod habeatis 
quatuor sarracenos adenantatos, quos 
inter vos elígero volueritis, qui custo-
diant et manuteneant vos, et res ves-
tras, ac iura vestra. 

5... Retineraus etiam nobis, et lo
cum nostrum tenentibus, quod possi-
mus assignare et dare vobis alaminum, 
et zalmedinam, quos voluerimus: qui 
alamínus colíígat et percipiat iura nos
tra raballi praedicti; et qui zalmedina 
facial iustitias et districtus ínter vos, 
excepta tamen morte hominum; et qui 
dictus zalmedina exoxtivos quoscumque 
poneré voluerit ad íustitiam exercen-
dam. 

6... Item, volumus quodalhapz et 
oaptiones hominum sint in ravallo prae-
dicto, et quod zalmedina teneat alapz 
supradictum, et habeat decimam par
tem caloníarum, pro labore suo. Pro-
hibentes firmiter, quod aliquis christia-
nus non intret aíiquam domum sarra
eenorum pro aliquo pignore faciendo, 
nisi cum alamino vestro: et quod om-
nes sarraceni gubernentur per alcadi 
et adenantatos vestros. 

7... Et concedimus vobis, quos 
possitis emere domos, haereditates, et 
alia quaelibet bona a quijmslibet per-
sonís: et possitis venderé domos et 
haereditates vestras habitas, et haben-
das vestris consimiiibus sarracenis et 
non christíanis. 

8... Statuentes, quod si- aliquis 
christianus conqueratur de sarraceno, 
recipiat iusticiaecomplementum in pos
se zalmedinae vestri, secundum zunam 
sarraeenorum. 

9... Item, enfranquimus vos om^ 
nes sarracenos praesentes et futuros 

326 MEMORIAS 

ravallí praedicti, quod non teneamini 
dare aliquera censum, vel servitium 
vel tritutum nobis, veí nostris succes-
soribus hino ad duos annos continuo 
completos, nisi pro morte hominum, 
vel pro furto aut rapina. 

10... Item, voluraus quod si ali-
quis sarracenas alíum interfecerit sar-
racenum, quod ille interfector capia-
tur, et sít ad mercedem nostram, et 
alii sarraceni non adraittant alíquid de 
bonis eorum, ratione homicidii facti. 

1 1 . . . Et volumus quod si aliquís 
sarracenus captivus vel sarracena fu-
gerit de potestate domini sui, et fuerit 
inventus in domibus aíicuius sarrace
ni , quod capiatur domino suo, sed ille, 
in posse cuius, vel domo inventus fue
r i t , non habeat inde aliquam penam, 
vel sustineat in persona, vel rebus suis. 

12... Statuentes quod aliquo tem
pore non possitis faceré vel aperire 
portam versus oarreriam maiorem su-
periusnominatam: et quod aliquis chri-
stianus vel Christiana non possit un-
quam inter vos aliquo tempore habi
tare. 

15... Mandantes in super quod si 
aliquis sarracenus se fecerit christia-
num, quod possit habere suppellectiíia 
et alia bona mobilia sua omnia; sed 
hereditates sintnostrae et nostrorum, 
et possimus eas dare sarracenis, et 
nonchristianis. 

14... Item, volumus et mandamus 
quod omnis mereator sarracenus, vel 
alius qui venerit ad ravallum praedí-
ctum sarracenorum, sit salvus et secu-
rus ibi cum omnibus rebus et mercibus 
suis, ipso solvente pedagium, et alia 
iura nostra. 
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15... Statuimus etiam, quod de 
omnibus fruotibus et redditibus heredi-
tatum vestrarum detis in perpetuum 
nobis et nostris decimam partem, ex
cepta hortaliza. 

16... Et volumus, quod si aliquis 
sarracenus venerit ad populandum in 
ravallum praedictum, et stcterit ibiper 
unum, vel per duos annos, vol plus, et 
postea voluerit inde recedere, possit 
id faceré secure, dando lamen unum 
bi sanei um. 

17... Statuimus etiam quod qui-
libet sarracenorum in predicto ravallo 
commorantium, praesentium et futuro-
rum, teneatur clare nobis, quolibet an
no pro domibus suis unum besantium 
argenti; et si tenuerit tres vel quatuor 
domos, quae sibi sint assignatae ad 
opus staticae, non teneatur dare, nisi 
tantum unum besantium pro ipsis. 

18... Volumusautem, quod aliquis 
chrístianus vel íudeus non possit con-
ducere balnea vel furuos, qui sunt vel 
pro tempore erunt infra ravallum prae-
dictum. 

19... Statuentes quod aliquís p i -
deus non possit esse unquam Baiulus 
vester, nec collector reddituum nostro
rum ravalli praedicti. 

20.. . Et volumus et stabilimus, 
quod quilibet sarracenus teneatur dare 
nobis et nostris in perpetuum pro una-
quaque tenda, quolibet anno, quo earn 
conducere voluerit, unum besantium 
argenti, et pro unaquaque tenda car-
niceriae, unum besantium similiter. 

2 1 , . . Statuimos etiam quod de uno-
quoque capite arietis, ovis, hirci, et ca-
prae qui in ravallo nostro interfecti fue-
rínt, persolvantur tres oboli regalium; 
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etprounoquoque capite bovis, veíbac-
cae, sex denarii nobis vel nostris. 

22... "Volumus etiam quod possitis 
emere triticum, ordeum, panicíum, et 
quodlibet aliad genus bladi, sicut chri-
stiani viciní Xalivae. 

25... ítem, statuimos, sí aliquasar-
racena fuerit inventa pregnans, quae 
maritum non habeat, solvat nobis quin
qué solidos: et quod omnis sarracenus 
qui negaverit filium vel filiam, quem 
veí quam habuerít ab aliqua, solvat 
Tjgínti solidos nobis, si mater probare 
poÉerit ilium fiiium vel filiam esse fi
lium vel filiam illius, qui negaverít 
suum vel suam non osse. 

24... Volumus etiam,quodnon to-
neamini dare pedatioum vei lezdam de 
sarracenis vel sarracenabus captivis, 
quos vestris propiis dominis emeritis 
veíredimeritis, dum tamen sínt popu-
latores dicti ravalli. 

25... Et statuimus quod si aliquis 
gratis sarracenus hospitatus fuerit a l i -
quem christianum, solvat nobis pro 
pena quinqué solidos. 

26.. . Et volumus quod nulíus sar
racenus teneatur dare caloniam pro 
vino, quod habuerit vel emerit in domo 
sua: et quod habeatis et facialis mer-
catum singulis diebus veneris, quali-
bet septimana, in platea scilicet, sancti 
Micbaelis. 

27... Statuentes, quod quilibet ma-
gistrorum, qui facial cantaros, ollas, 
tegulas et raiolas, donent nobis, pro 
unoquoque furno in anno, unum be-
sanlium: et quod habeatis plateas fran-
cbas et liberas, sine aliqua servitute. 
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28... Praeterea volumus quod qui
libet sarracenus habitator et vícinus 
ravalli praedicti sit liber, et franchus 
per totum regnum Yalentiae, íta quod 
non teneatur dare pedagium vel lez
dam pro persona sua. 

29... Et mandamus quod aliquis 
rusticas sarracenus habitans in alque-
reis, qui non sit habitator ravalli prae
dicti, non 'possit faceré testimonium 
contra vos, nisi fuerit talis persona, 
quae, secundum zunam sarracenorum, 
possit faceré testimonium. 

50.. . Mandantes quod aliquis ce-
quiarius Xativae, non intret domos vel 
ravallos vestros pro aqua petenda vel 
accipienda, nisi cum uno sarraceno ra
valli praedicti, insuper recipimus vos 
et singulos sarracenos habitantes et 
habitaturos in dicto ravallo Xativae, 
cum omnibus bonis eorum mobilibus 
et immobilibus, habitis et habendis sub 
nostra protectione, custodia, coman
da, et guidatico speciali, ita quod pos
sitis ire, stare el rediré per totara i u -
risdictionem nostram, per terram, v i 
delicet et mare, et quamlibet aquam 
dulcem, salve, pariter, et secure. 

5 1 . . . Mandantes vicariis, baiulis, 
alcaydis, iusticiis, iuratis et aliis no
stris officialibus et subditis universis, 
quod vos, et omnia bona vestra ubi
que manutoneant, protegant, et deffen-
dant, et non permittant ab aliquibus 
molestan. Datis Xativae, decimo ka-
lendas februarii anno milíesimo ducen
tésimo quinquagesimo primo. 

(Ibidem, págs. 62—68.) 
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XXV. 

DETERMIMAC10K D E LOS LÍMITES D E LOS P U E B L O S D E MARTOS Y LOCOVIN CON J A E N , POR P L E I T O S Q U E 

E L COSCEJO D E E S T A CIUDAD T E N I A CON L A ORDEN D E CALATÍtAVA, C O N C E D I E N D O I E Á E S T A L A V I 

L L A D E Z A M B R A , Á CONDICION D E G U A R D A R L E SU F U E R O Á LOS MOROS ( E N S E V I L L A Á 2G D E A B R I L 

D E 1251). 

Conoscida cosa á quantos esta car
ta vieren, como sobre contienda que 
habían el maestro, é la órden de Ca-
latrava con el concejo de Jaén, sobre 
los términos de Jaén et de Martos, é 
sobre los términos de Jaén é de Loco-
vin, vinieron el maestro de Calatrava 
é sus freires, et ornes buenos del con
cejo de Jaenantemí don-Ferrando, por 
la gracia de Dios rey de Gastiella, de 
Toledo, de Leon, de Galicia, de Sevi
lla, de^órdoba, de Murcia et de Jaén, 
et el maestro, et la órden de Calatrava, 
mostráronme privilegios que les habia 
yó dado sobre aquellos términos. Et 
pidiéronme raercet que les toviese 
aquellos privilegios, et los de Jaén, et 
los términos de Martos que los diese á 
Martos» et los términos de Locovin 
que los diese á Locovin. Et yo por sa
car contienda de entre ellos, fui áaque
llos lugares, é andúbelos todos por 
mio pió, ó fiz fincar molones en estos 
lugares que dice este privilegio, an
dando conmigo el maestro de Calatra
va et sus freyres, et ornes buenos por 
el concejo de Jaén. Et los fitos que yo 
puse, son estos: En la cabeza donde 
aparece Alcalá, donde mengua la Sier